[image: image1.emf]
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЛАТНИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
от    09.02.2011 года

                   № 28-р
станица Платнировская

О дополнительных мероприятиях по профилактике африканской чумы свиней на территории Платнировского сельского поселения

Кореновского района

 На основании решения заседания специальной комиссии администрации Краснодарского края от 8 февраля 2011 года №59                     «Об эпизоотической ситуации по африканской чуме свиней на территории Краснодарского края и Южного Федерального округа»:

1. Утвердить план профилактических мероприятий по недопущению возникновения чумы свиней на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района на 2011 год (приложение №1).

2. Утвердить план ликвидации чумы свиней на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района на 2011 год (приложение №2).

3. Определить секцию № 7, контур № 40 на территории Платнировского сельского поселения  Кореновского района – местом для возможного сжигания больных и подозрительных в заболевании чумы свиней.

4. Признать утратившим силу распоряжение администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района от 1 марта           2010 года № 49-р «О дополнительных мероприятиях по профилактике африканской чумы свиней на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района».

4. Контроль за выполнением настоящего  распоряжения оставляю за собой.

5. Распоряжение вступает в силу  после его официального обнародования.
Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                          Л.Н.Богославец

_________________________________________________________
                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ №1
                                                                                           УТВЕРЖДЕН
                                                                           постановлением администрации

                                                                        Платнировского сельского поселения

                                                                                      Кореновского района

                                                                                      от 09.02.2011г. №28-р

ПЛАН

профилактических мероприятий по недопущению возникновения чумы свиней на территории Платнировского сельского поселения

Кореновского района
на 2011 год

Африканская чума свиней – высоко контагиозная болезнь, характеризующаяся лихорадкой, геморрагическим диатезом, воспалительными, дистрофическими и некротическими изменениями в  различных органах и высокой летальностью.

К африканской чуме восприимчивы домашние и дикие кабаны, независимо от  возраста. Дикие африканские свиньи болеют бессимптомно. Из организма больных животных вирус выделяется со всеми секретами и экскретами. Заражение происходит алиментарным путем, возможно аэрогенным путем. Большую опасность представляют продукты убоя зараженных свиней и их пищевые и боенские отходы.
Механические переносчики вируса люди, домашние и дикие животные, птицы, грызуны, насекомые (мухи, вши).

Клинические признаки проявляются слабо. Инкубационный период – 2-5 дней. Заболевание протекает молниеносно, остро и хронически, чаще молниеносно в течение суток. В первом случае животные гибнут внезапно, без характерных признаков; во втором случае  у них повышается температура тела до 42 градусов, развивается одышка, кашель, пропадает аппетит, наступает рвота, возникают параличи, наблюдается посинение кожи и на ушах и пяточке, животное резко слабеет. Лечение не разработано. Вакцины нет.
Для предупреждения возникновения заболевания необходимо выполнение следующих мероприятий:

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	  Сроки

исполнения
	Исполнитель

	1. Общие мероприятия

	1
	Рекомендовать населению содержать свиней в режиме безвыгульного содержания
	постоянно
	владельцы свиней

	2
	Проводить целенаправленную работу по уничтожению мышевидных грызунов, клещей, насекомых
	постоянно
	владельцы свиней

	3
	Организовать периодическое клиническое обследование поголовья свиней свиноводческих предприятий и у населения
	постоянно
	заведующая

ветеринарным

участком

	4
	Проводить профилактические вакцинации свиней против классической чумы свиней
	постоянно
	заведующая

ветеринарным

участком

	7
	Усилить контроль на продовольственном рынке и других поднадзорных объектах за реализацией мяса свиней, оборотной тары и движения транспорта. Пресечь стихийную торговлю
	постоянно
	заведующая

ветеринарным

участком, директор рынка

2

	8
	Распространить листовки об опасности появления африканской чумы свиней, мерах ее профилактики на территории поселения
	немедленно
	глава поселения
Богославец Л.Н.

	9
	Провести сходы граждан и разъяснить населению мероприятия по профилактике АЧС
	согласно
графика
	глава поселения, заведующая

ветеринарным

участком

	П. Мероприятия при подозрении на заболевание свиней африканской чумой

	1
	При возникновении подозрения на заболевание свиней африканской чумой информировать начальника ГУ «Ветуправление» Кореновского района Молчан С.К., главу поселения Богославец Л.Н.
	немедленно
	заведующая

ветеринарным

участком
Волошина А.И.

	2
	Изолировать больных и подозрительных по заболеванию свиней в том же помещении, где они находились
	немедленно
	заведующая

ветеринарным

участком
Волошина А.И.

	3
	Прекратить убой и реализацию животных
	немедленно
	глава поселения

Богославец Л.Н.,
заведующая

ветеринарным

участком
Волошина А.И.

	4
	Прекратить выезд из населенного пункта. Выезд и въезд на территорию населенного пункта после проведения санитарной обработки
	немедленно
	глава поселения
Богославец Л.Н.

	5
	Создать штаб координации действий сил и средств в случае возникновения АЧС в количестве –6 чел. (список прилагается)
	при возникновении вспышки
	глава поселения Богославец Л.Н.

	6
	Назначить оперативную группу для транспортировки трупов животных к местам утилизации из личных подсобных хозяйств граждан – 9 чел.
-обеспечить работников необходимой спецодеждой и спец.обувью;

- создать запас непроницаемых мешков для транспортировки трупов к местам утилизации.
	при возникновении вспышки
	глава поселения Богославец Л.Н.

	8
	Определить местом утилизации (сжигание) павших животных в случае запаса африканской чумы свиней земельный участок площадью 0,5га на поле: секция    № 7, контур № 40 (схема прилагается). Место выделить табличками, описать в плане путь следования
	до

09.02.2011
	 МУП  Платнировский «Универсал»,
администрация поселения

	9
	В случае возникновения  АЧС на проезды к месту захоронения установить указатели с надписью
	при объявлении вспышки африканской чумы
	МУП  Платнировский «Универсал»

	10
	Выделить технику и обеспечить ГСМ для ликвидации павших животных (список прилагается)
	место сбора
МУП  Платнировский «Универсал»
	МУП  Платнировский «Универсал»

Начальник общего отдела

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                               И.М.Лысак
                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ №2
                                                                                           УТВЕРЖДЕН

                                                                           постановлением администрации

                                                                        Платнировского сельского поселения

                                                                                      Кореновского района

                                                                                      от 09.02.2011г. №28-р

ПЛАН

ликвидации чумы свиней на территории Платнировского сельского поселения

Кореновского района

на 2011 год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	  Сроки

исполнения
	Исполнитель

	 Ликвидационные мероприятия

	1
	При подтверждении  диагноза создается спец.комиссия по борьбе с африканской чумой
	с момента возникновения
	глава поселения
Богославец Л.Н.

	2
	На поселение накладывается карантин. Вокруг очага африканской чумы определяют угрожаемую зону на глубину 5-20 км от границ эпизоотического очага и зону возможного запаса вируса, непосредственно опоясывающую угрожаемую зону, глубиной до 100-150 км
	с момента возникновения
	начальник ГУ «Ветуправление»
Молчан С.К.

	3
	Выставить дез.барьеры для людей и транспорта при въезде на территорию сельского поселения:
- завести опилки, доски из МУП ЖКХ

- установить шлагбаумы

- заправить дез.коврики

- подвезти емкости, воду, едкий натр
	с момента возникновения
	заместитель главы поселения С.Г.Мандрыченко

	4
	При возникновении африканской чумы свиней  экскаваторы едут на секцию № 7, контур 40 и начинают готовить траншею глубиной не менее 2 метров для захоронения несгоревших остатков
	с момента возникновения
	начальник МУП  Платнировский «Универсал»
Карайкоза А.Ф.

	5
	Подвоз резины и ГСМ для сжигания осуществляется автотранспортом ЖКХ
	при возникновении
	заместитель главы поселения Мандрыченко С.Г.

	6
	Оповестить население о возникновении африканской чумы свиней и о начале ликвидационных мероприятий
	при возникновении
	глава поселения

Богославец Л.Н.

	7
	Разработать последовательность вывоза трупов свиней подворного и вывоз их на места сжигания, ознакомить с председателями ТОСов, трактористами, старшими оперативных групп
	при возникновении
	заведующая

ветеринарным

участком

Волошина А.И.

2

	8
	После вывоза трупов из ЛПХ провести обработку дворов и помещений, где содержались животные трехкратно с интервалом 3-5 дней. Используют раствор хлорной извести, содержащий 4% активного хлора; 5% раствор однохлористого йода, формолсодержащие препараты
	при возникновении
	начальник участка МУП «Тепловые сети» микр. «Черемушки»  (заправка горячей водой)

	9
	В эпизоотическом очаге всех свиней уничтожают бескровным методом. Убитых и павших свиней, навоз, остатки кормов, тару и малоценный инвентарь сжигают. Несгоревшие остатки можно перемешать с хлорной известью и зарыть на глубину не менее 2 м
	при возникновении
	глава поселения
Богославец Л.Н.

	10
	Всю технику, участвующую в ликвидационной работе, продезинфицировать вышеперечисленными растворами
	после захоронения
несгоревших останков
	заведующая

ветеринарным

участком

Волошина А.И.

	11
	Дезинфекцию спецодежды проводить методом замачивания в 5% растворе хлорамина Б при соотношении 1:9, экспозиция 3 часа
	после захоронения
несгоревших останков
	заведующая

ветеринарным

участком

Волошина А.И.

Начальник общего отдела

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                               И.М.Лысак